in hoc per nos considerato, quod communes civitates hujusmodi dampna et expen- 
sas tollerent et sustineant nobiscum, quam quod nos cum Zundensibus solum ea 
supportaremus; rescribi petentes nobis per vos, quantum liburnus noster constiterit, 
et quot expense facte sunt usque in diem hodiernum®. Mittimus eciam vobis 

quasdam litteras, quarum tenores domino Symoni sunt pro majori parte bene noti, 
quarum eciam aliquarum copias vobis dirigimus recessui nostro interclusas, quas 
quidem litteras missiles sigilatas, quibus diriguntur, ordinetis. Sumus eciam jam 
parati, habito vento valido, versus Werdingborch navigaturi. Dominus vos conser- 
vare dignetur, et nobis precipite. Scriptum Stralessunt secunda feria proxima post 
octavam apostolorum Petri et Pauli beatorum, sub sigillo meo Hermanni. 

Jacobus Plescowe et Hermannus de Ozenbrugghe. 

Insuper supplicamus, quatenus semper taliter ordinare et 
efficere dignemini apud advocatum vestrum in Scania consti- 

tuendum, quod Hinricus Wysch, familiaris vester, nunc apud 

.nos existens, subadvocatus ibidem constituatur. 

Verhandlungen zu Kalingborg. — 1376 Aug. 14. 
Anwesend waren Rathssendeboten von Lübeck, Stralsund und Greifswald; von 

Elbing; von Kampen und Amsterdam. 
A. Der Recess meldet den endlichen Abschluss eines definitiven Friedens mit 

Norwegen. 
B. Unter Verträge folgen die Friedensurkunden König Hakons und der Raths- 

sendeboten der Hansestädte, sowie Ratifikations- Entwürfe und Ausfertigungen der 

einzelnen Städte. | 
C. Als nachträgliche Verhandlungen sind ein Lübecker Transsumpt der 

Urkunde Hakons und Schreiben Lübecks an die livländischen Städte und an Kampen 

betreffs des Friedensschlusses bezeichnet. 

A. Recess 

123. Recess zu Kalingborg. — 1376 Aug. 14. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 101. 

Anno Domini 1376 in vigilia assumpcionis beate Marie virginis gloriose 
nuncii consulares communium civitatum maritimarum in Kalingborch cum glo- 
rioso principe et domino, domino Haquino rege Norwegie, et suis consiliariis 
ad placita congregati et ambaxiatores plenipotentes, videlicet: de Lubeke domini 
Jacobus Plescowe et Hermannus de Osenbrugghe; de Stralessunt domini Bertra- 

mus Wulflam et Johannes Rughe; de Gripeswalt Hinricus Schuppelingberch; de 

Elbinghe Johannes Volmesteen; de Campen Everhardus Bose et de Amsterledamme 

Johannes Meenardessone pertractaverunt negocia infrascripta. 
1. In primis post plures tractatus et placitaciones hincinde habitos prefati 

domini, videlicet dominus rex Haquinus cum suis fidelibus consiliariis, ex una, et 

dicti nuncii consulares nomine communium civitatum maritimarum, parte ex altera, 
animis deliberatis, semotis et postpositis omnibus gwerris, discordiis, dampnis et 
injuriis et eciam hincinde per utramque partem habitis et receptis, inierunt com- 
posicionem amicabilem et fecerunt perpetuam pacem et concordiam, prout in litteris, 

a) Vortatur: das Folgende auf der Rückseite.) 
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per utramque partem super hoc datis et sigillatis et hic registratis li[qujet * 
manifeste. 

2. Sequitur primo tenor litterarum super hujusmodi composicione et perpetua 
pace ac privilegiorum confirmacione communibus civitatibus per dictum dominum 
regem Haquinum datarum et sigillatarum: Folgt Nr. 124. 

3. Sequitur tenor littere, date domino Haquino regi per ambaxiatores supra- 
scriptos durature, usque dicte civitates proprias suas litteras super premissa desti- 

naverunt: Folgt Nr. 125. e 
4. Sequitur copia littere domino Haquino regi Norwegie per Lubicenses red- 

dite: Folgt Nr. 127. a 

B. Verträge, 

124. König Hakon urkundet über einen mit den Hansestädten geschlossenen Frieden 
und über seine Bestätigung und Vermehrung der hansischen Privilegien in 
Norwegen. — 1376 Aug. 14. 5 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 101—102. 
L Stadtarchiv zu Lübeck, Trese; Original, die Siegel anhangend. 

Stadtarchiv zu Hamburg, Trese; K 3; transsumirt aus L in Nr. 129, nicht verglichen. 

Gedruckt: aus L Lüb. U, B. 4, Nr. 309. 

Universis et singulis tam presentibus, quam futuris, presentes litteras visuris 
seu audituris, Haquinus Dei gracia Norwegie et Swecie rex, salutem in Domino 

sempiternam. Universitati vestre tenore presencium notum facimus, publice pro- 
testando, quod nos cum honorabilibus viris, dominis Jacobo Plescowe, proconsule, 

et Hermanno de Osenbrugghe, consule de Lubeke; Bertrammo Wulflam et Johanne 

Rughen, proconsulibus de Stralessund; Hinrico Schuppelingberch, consule in Gri- 
peswold; Johanne Volmesten, proconsule in Elbingho; Everhardo Bosen, proconsule 
de Campen, et Johanne Meenardessone, consule de Amsterledamme, nunciis consu- 

laribus et ambaxiatoribus ac plenipotentibus procuratoribus communium civitatum 
maritimarum et nomine omnium earumdem, videlicet Lubeke, Rostok, Stralessund, 

Hamborch, Bremen* , Wysmer, Gripeswolt, Stetin, Anklem, Colberghe, Novestargarde 
et aliarum civitatum ipsis adjacencium; item civitatum Lyvonie, videlicet Righe, 
Tarbati, Revalie et Perone et aliarum circumvieinarum; insuper civitatum Pruscie, 
videlicet Culmis, Thorun, Elbing, Dantzik, Koningesberk, Brunsberg et aliarum 
ipsis adjacencium; item .civitatum ‘de Mari australi, videlicet Campen et aliarum 

in diocesi Trajectensi sitarum, et* civitatum Zelandie, scilicet Sirixe, Brele, Middel- 
borch et Arremóde, civitatumque Hollandie, videlicet Dordraci, Amsterledamme, 
Enghusen, Wiringhen et aliarum in comitatu Hollandie et Zelandie jacencium, civi- 

tatum eciam Ghelrie, videlicet Herderwik, Zutphanie, Elborch, Deventir, necnon 
civitatum Staurie et Hindelop ac omnium aliarum et singularum civitatum, in 
ipsarum jure et confederacione comprehensarum, de et super omnibus et singulis 
causis, dissensionibus, controversiis, litigiis, adversitatibus, gwerris et discordiis, 

inter nos et regnum nostrum Norwegie ac [hjom(ines?, familiares et adjutores no- 
stros, ex una, et omnes et singulas civitates supra nominatas et in earum jure et 

confederacione comprehensas ac* ipsarum incolas et adjutores, parte ex altera, 
hucusque motis quomodolibet et subortis, eciam super dampnis et dispendiis ac* 
injuriis quibuscumque hincinde ex utraque parte receptis, animo deliberato et ex- 

presso consensu omnium fidelium consiliariorum nostrorum, pro nobis et heredibus 

ac successoribus ac regno nostro Norwegie ac omnibus et singulis hominibus, in- 

colisé, et adjutoribus nostris et regni nostri reconsiliavimus et composuimus ac 

a) licet Ld, b) Lybike, Stralesynd, Hamborgh, Bremen, Rostok Y. €) ac eciam L. 

d) omnes Ad, u) ct di f) ac de beneplacito et £L, g) hominibus eL. 
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perpetuam pacem, concordiam et composicionem fecimus amicabilem, ac nos et reg- 

num nostrum ac alios suprascriptos* cum dictis civitatibus, ipsarum" mercatoribus, 

incolis et adjutoribus prelibatis reconsiliamus, componimus* et amicabilem compo- 
sicionem, pacem et concordiam facimus per presentes, perpetuis futuris temporibus 

inviolabiliter absque dolo duraturam et per utramque partem firmiter observan- 
dam, sic quod deinceps in perpetuum omnium et singularum civitatum prenomi- 
natarum et in jure et confederacione earum? comprehensarum mercatores, cives, 

burgenses, incole et familiares poterunt civitates, villas, portus et limites regni 
nostri Norwegie causa mercandi vel negociandi tam per terras, quam aquas* libere 

et secure visitare, ibique bonis, mercibus et rebus suis pacifice frui, essendo pro 

nobis et' heredibus, successoribus, advocatis, familiaribus, hominibus et incolis 
nostris et regni (nostri)' ac pro omnibus aliis et singulis! causa nostri quicquam 
facere seu omittere volentibus, tam in accedendo et morando, quam eciam rece- 
dendo tuti, tranquilli et securi, tam in ipsorum personis, quam bonis et rebus suis. 
Debent eciam predictarum civitatum mercatores et incole in regno nostro Nor- 
wegie ac ipsius civitatibus, portubus et limitibus uti et gaudere omnibus et sin- 
gulis suis libertatibus, justiciis, privilegiis et antiquis consuetudinibus, quibus illi* 
umquam liberius utebantur. Ceterum ut memorati consules, cives, mercatores et 

incole omnium et singularum civitatum prenominatarum senciant gracias nostras 

apud se magis favorabiles et efficaces, et ut eos amplioris beneficii presidio gra- 

ciose prosequamur cum effectu, ipsis omnibus et singulis, consulibus, civibus et 

mercatoribus prenominatarum civitatum maritimarum ac ceteris omnibus hanze 

Teuthunice Romano imperio subjectis omnes justicias, libertates, gracias, privilegia, 

antiquas! consuetudines et"litteras, ipsis vel ipsarum aliquibus communiter" vel 

divisim ab inclito principe ac domino*, patre nostro karissimo pie memorie, rege 

Magno, et ab aliis progenitoribus et predecessoribus nostris, regibus Norwegie, 

qualitereumque datas et indultas, eum pleno consiliariorum nostrorum infrascrip- 

torum beneplacito ob id?, ut dicte civitates nobis et? ipsi regno nostro Norwegie 

ad nostra beneplacita eo favorabiliores reddantur, auctoritate presencium innova- 

inus, approbamus, ratificamus et confirmamus, quemadmodum ipsa privilegia ple- 

nius per se docent. Item, si contingeret, quod aliquis intraneus vel extraneus 

contra nos vel leges nostras delinqueret excedendo, ob quem excessum nobis as- 

strictus foret ad emendam, volumus et graciose concedimus, quod ipsius delinquentis 

omnia racionabilia debita, in quibus rite tenetur obligatus, ante omnia de bonis 

suis persolvantur, antequam excessus hujusmodi nobis emendetur. Item si que naves 

ad portum civitatum et villarum nostrarum forensium cum summo munito castello, 

proprie topcasteel, applicuerint, hoc ipsis esse debebit sine pena; ad pontem tamen 

non applicabunt, nec ullum* pontem ad terram facere debebunt, nisi ante omnia 

dictum topcasteel depositum sit de malo.  Promittimus igitur bona fide in hiis: 

scriptis dictis consulibus, civibus, mercatoribus, incolis, ac* nunciis prenominatarum 

civitatum ac* earum cujuslibet pro nobis, heredibus, successoribus ac regno et 

terris* nostris, neenon omnibus aliis et singulis causa nostri quicquam facere vel 

omittere volentibus una cum dilectis fidelibus consiliariis nostris infrascriptas, dictas 

perpetuam pacem et amicabilem composicionem cum omnibus et singulis articulis 

suprascriptis" firmiter et inviolabiliter perpetuo observare. Unde in evidens testi- 

a) supradictos £L. b) ac ipsarum £L. €) et componimus L. 4) jure earum 

et confederacione L. €) tam per aquas, quam terras L. f) ac L. g) et 

successoribus L. . h) nostri fehlt La, i) et singulis alils £L. k) illi fehlt f. 
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monium omnium premissorum sigillum nostrum una cum sigillis infrascriptorum 
dilectorum* consiliariorum nostrorum presentibus litteris ex certa nostra sciencia 
duximus appendendum. Et nos Agmundus Findssóne, Erikus Ketilssóne, Narwo 

Ingwardssöne® et Ulpo Yonssóne, milites, Haquinus Yonssone, Gauto Erikssgne, 

Alverus Allardssóne*, Erlendus Philipussóne et Gutbrandus Alfssóne, armigeri, 

prelibati domini nostri? Haquini, regis Norwegie et Swecie, consiliarii, quia omnia 

et singula in hujusmodi litteris contenta et expressa de nostro et cujuslibet no- 

strum beneplacito et expresso consensu facta, placitata (sunt)* et terminata, pro- 

misimus et in hiis scriptis promittimus bona fide! pro nobis et heredibus nostris 
una cum dicto domino nostro rege dictarum civitatum consulibus, civibus, merca- 

toribus, incolis, subditis, familiaribus atque nunciis, dictam pacem et amicabilem 
composicionem perpetuo et inviolabiliter observari, et in majoris roboris firmitatem 

sigilla nostra et cujuslibet nostrum una cum sigillo prelibati? domini nostri regis 
presentibus" sunt appensa. Datum et actum in Kalingborch anno nativitatis Do-- 

mini 1376 in vigilia assumpcionis beate Marie virginis gloriose. 

125. Die Rathssendeboten der Hansestädte urkunden über einen mit König Hakon 
von Norwegen geschlossenen Frieden und über die in demselben den Städten 

Rostock und Wismar vorbehaltene Ausnahmsstellung, und versprechen die Rati- 
fikation der Hansestädte. — 1376 Aug. 14. 

Ld aus der Handschrift zu Ledraborg fol. 102, 

Nos Jacobus Plescowe et Hermannus de Osenbrugghe de Lubeke, Bertrammus 
Wulfiam et Johannes Rughe de Stralessunt, Hinricus Schuppelingberch de Gripes- 
wolde, Johannes Volmesteen de Elbinghe, Everhardus Bose de Campen et Johannes 
Meynardessone de Amsterledamme, nuncii consulares plenipotentes et ambaxiatores 
communium civitatum in ipsarum jure et confederacione comprehensarum ac nomine 
earumdem, tenore presencium recognoscimus, publice protestando, quod nos de com- 
missa nobis generali et omnimoda potestate ex parte civitatum predietarum de et 
super omnibus et singulis causis, dissensionibus, controversiis, litigiis, adversitatibus, 
indignacionibus, gwerris et discordiis, inter illustrem principem et dominum, do- 
minum Haquinum, regem Norwegie el Swecie, ac regnum suum Norwegie, terras, 
dominia, homines, familiares, subditos, incolas, auxiliatores et fautores, ex una, et 
dictas civitates et in ipsarum jure et confederacione conprehensas, ipsarumque in- 
colas, cives, mercatores et adjutores, parte ex altera, hueusque motis quomodolibet 
et subortis, ac injuriis, dampnis et dispendiis quibuscumque hineinde ex utraque 
parte receptis, animis deliberatis pro dictis civitatibus et earum qualibet cum pre- 
narrato principe et domino, domino Haquino, rege Norwegie et Swecie, et regno 
Norwegie, suisque heredibus et successoribus neenon dominilils’, terris, hominibus, 
familiaribus, subditis, incolis et adjutoribus suis reconsiliavimus et composuimus, 
ac perpetuam pacem, concordiam et composicionem fecimus amicabilem, ac dictas 
civitates et earum quamlibet, ipsarumque incolas, cives, mercatores et adjutores 
una cum prelibato domino Haquino rege ac suis heredibus et successoribus ac aliis 
suprascriptis reconsiliamus et componimus ac amicabilem composicionem, pacem et 
concordiam facimus per presentes, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter absque 
dolo duraturam et per utramque partem firmiter observandam, sic quod deinceps 
in perpetuum prelibatus dominus rex Haquinus ac ipsius regni homines, incole, 
mercatores, familiares et subditi poterunt predictas civitates ac portus et limites